



Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO - MA

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

Ref.: Proc. De Inexigibilidade nº001/2024- CPL

Processo Administrativo 04.001/2024 – Secretária de Administração, Governo e Gestão

Afigurando-me que o procedimento de contratação epigrafado encontra-se regular e legalmente desenvolvido, e estando ainda presente o interesse público na contratação que deu ensejo à instauração do processo, ratifico a decisão exarada no Termo de Inexigibilidade constante do referido processo, de acordo com os seus próprios fundamentos, e em conformidade, ainda com o parecer da douda Assessoria Jurídica do Município.

Portanto, efetive-se a contratação, com inexigibilidade de licitação, segundo o disposto acima. Sigam-se seus ulteriores termos.

Itinga do Maranhão/MA, 18 de janeiro de 2023

RENILSON ALVES MACHADO
Secretário Municipal de Administração, Governo e Gestão

40	Farinha de milho - pré cozido - 1 porção 500g	Unidades	2.000	R\$ 2,20	R\$ 4.400,00
41	Farinha lactea - 230g	Unidades	700	R\$ 3,20	R\$ 2.240,00
42	Farinha canoica 1kg	Unidades	1.000	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00
43	Farinha de milho tipo 1	Unidades	500	R\$ 4,29	R\$ 2.145,00
44	Farmento de milho seco.	Unidades	120	R\$ 2,44	R\$ 292,80
45	Fava de milho amarela 1 kg	Quilogramas	400	R\$ 2,54	R\$ 1.016,00
46	Flocos de cereais min 400g arroz	Unidades	600	R\$ 3,18	R\$ 1.908,00
49	Leite em pó 400g	Unidades	1.200	R\$ 8,52	R\$ 10.224,00
50	Leite em pó 400g desnatado	Unidades	600	R\$ 7,30	R\$ 4.380,00
51	Leite longa vida - integral - caixa com 12	Caixas	200	R\$ 34,80	R\$ 6.960,00
52	Leite longa vida - desnatado - caixa - 12 unidades	Caixas	40	R\$ 38,13	R\$ 1.525,20
53	Leite condensado 395 gramas	Unidades	700	R\$ 3,58	R\$ 2.506,00
54	Macarrão 500g	Unidades	1.200	R\$ 2,32	R\$ 2.784,00
55	Macarrão para uso 500g	Unidades	1.200	R\$ 3,07	R\$ 3.684,00
56	Macarrão com ovos, tipo parmesão.	Unidades	1.200	R\$ 2,96	R\$ 3.552,00
57	Margarina vegetal 500g	Unidades	600	R\$ 3,13	R\$ 1.878,00
58	Milho para Coriça	Unidades	600	R\$ 2,34	R\$ 1.404,00
59	Milho para pipoca 500g	Unidades	600	R\$ 3,34	R\$ 2.004,00
60	Milho verde em conserva	Unidades	600	R\$ 2,84	R\$ 1.704,00
61	Mistura para bolo 450g	Unidades	1.000	R\$ 3,19	R\$ 3.190,00
62	Óleo de milho 300ml	Unidades	240	R\$ 8,03	R\$ 1.927,20
63	Óleo de soja	Unidades	1.000	R\$ 3,69	R\$ 3.690,00
64	Ovo de galinha branco - cartela	Cartelas	1.000	R\$ 7,75	R\$ 7.750,00
65	Pasta de alho em sal 500g	Unidades	100	R\$ 5,22	R\$ 512,00
66	Pão de forma em fatias - pacote	Pacotes	100	R\$ 3,90	R\$ 390,00
67	Pão - do tipo hot-dog - 10 unidades - pacote - 500g	Unidades	100	R\$ 4,54	R\$ 454,00
68	Pão de melque 1 kg - 50 unidades de 20g cada	Caixas	100	R\$ 17,11	R\$ 1.711,00
69	Prulhos salgados diversos 1 kg	Pacotes	1.000	R\$ 7,54	R\$ 7.540,00
71	Polvilho azedo 1 kg	Unidades	600	R\$ 6,11	R\$ 3.666,00
74	Presunto fatiado 1kg	Quilogramas	150	R\$ 12,89	R\$ 1.933,50
75	Queijo mussarela, fatiado 1kg	Quilogramas	150	R\$ 21,51	R\$ 3.226,50
76	Refrigerante 2 litros tipo cola	Unidades	200	R\$ 4,34	R\$ 868,00
77	Refrigerante 2 litros tipo guaraná	Unidades	200	R\$ 4,45	R\$ 890,00
78	Refrigerante 2 litros tipo guaraná tipo limão	Unidades	200	R\$ 3,89	R\$ 778,00
79	Refrigerante 2 litros tipo laranja	Unidades	200	R\$ 3,71	R\$ 742,00
80	Refrigerante 2 litros tipo uva.	Unidades	200	R\$ 2,83	R\$ 566,00
82	Saco, tipo 1. Obtido na produção do amido da mandioca, 500g	Pacotes	500	R\$ 5,08	R\$ 2.540,00
83	Sardinha 1kg pacote	Quilogramas	500	R\$ 6,33	R\$ 3.165,00
84	Sardinha de frango 1 kg	Quilogramas	500	R\$ 7,59	R\$ 3.795,00
85	Sardinha 125 gramas lata	Latas	1.200	R\$ 3,29	R\$ 3.948,00
86	Sardinha em conserva - em molho de tomate 125 gramas	Latas	1.200	R\$ 2,94	R\$ 3.528,00
88	Tapioca - tipo carapuá 1 kg	Unidades	500	R\$ 3,15	R\$ 2.575,00
89	Tapioca - goma 1kg	Unidades	500	R\$ 4,37	R\$ 2.185,00
90	Trigo para quibe 500g	Unidades	200	R\$ 3,08	R\$ 616,00
91	Tempero pronto 1kg	Unidades	600	R\$ 3,95	R\$ 2.370,00
92	Tempero em pó - Tipo Sazon	Unidades	400	R\$ 2,60	R\$ 1.040,00
Valor Global:					R\$ 181.663,60

M A R DISTRIBUIDORA LTDA
RUA ABILIO MONTEIRO, Nº 1631, ENGENHO
PEDREIRAS - MA 65.725.000
CNPJ: 42.034.494/000-75

Item	Nome	Unidade	Quant.	P. Médio	p. Total
1	Água mineral 500ml	Unidades	2.000	R\$ 0,69	R\$ 1.380,00
3	Água 232 ml - copo	Unidades	2.000	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
13	Áveia em flocos 500g	Blocos	500	R\$ 3,69	R\$ 1.845,00
26	Cartela em pó 50g	Unidades	160	R\$ 2,91	R\$ 465,60
27	Chocolate 500g	Unidades	120	R\$ 14,19	R\$ 1.702,80
72	Pulpa de fruta congelada	Unidades	600	R\$ 7,59	R\$ 4.554,00
87	Suco 500ml pacote	Unidades	1.200	R\$ 3,16	R\$ 3.792,00
93	Uvaite 500ml	Unidades	700	R\$ 1,75	R\$ 1.225,00
Valor Global:					R\$ 15.964,40

J L SARAIVA LTDA DOCE SABOR
POVOADO PARADA DO BOM JESÚS, ZONA RURAL
LIMA CAMPOS - MA 65.728-000
CNPJ: 28.634.060/001-85

Item	Nome	Unidade	Quant.	P. Médio	p. Total
7	Adoçante líquido 100 ml	Unidades	160	R\$ 3,15	R\$ 504,00
15	Bala de goma tipo "jujuba" 1kg	Pacotes	200	R\$ 8,96	R\$ 1.792,00

22	Biscoito de Polvilho 200g	Pacotes	1.000	R\$ 4,35	R\$ 4.350,00
31	Chocolate em pó 1 kg 80% de cacau	Unidades	600	R\$ 24,94	R\$ 14.964,00
93	Extrato de tomate 350g	Unidades	1.000	R\$ 2,04	R\$ 2.040,00
99	Farinha de milho "pré - cozido - 1 porção 500g	Unidades	2.000	R\$ 1,89	R\$ 3.780,00
17	Floco cereal de milho min 400g	Unidades	600	R\$ 6,18	R\$ 3.708,00
48	Leite de coco 500ml	Unidades	200	R\$ 4,73	R\$ 946,00
70	Pó para preparo de gelatina	Pacotes	600	R\$ 8,41	R\$ 5.046,00
73	Proteína de soja texturizada 1kg	Unidades	400	R\$ 14,11	R\$ 5.644,00
Valor Global:					R\$ 42.774,00

LUCAS VICTOR FACUNDES SOARES LTDA VIP ALIMENTOS
AV. FRANCISCO VITTORINO DE ASSUNÇÃO Nº683 PARQUE PIAUI
I
TIMON - MA 65.636-310
CNPJ: 28.829.259/0001-69

Item	Nome	Unidade	Quant.	P. Médio	p. Total
9	Amanteiga de carnes	Unidades	160	R\$ 4,39	R\$ 702,40
16	Azeitona em conserva sem caroço aprox. 300g	Unidades	300	R\$ 5,30	R\$ 1.590,00
23	Café torrado e moído. Pó fino 500g	Unidades	3.000	R\$ 6,99	R\$ 20.970,00
81	Sal refinado iodado 1kg	Quilogramas	500	R\$ 1,29	R\$ 645,00
Valor Global:					R\$ 23.907,40

Gonçalves Dias(MA) em 22 de janeiro de 2024.

Atenciosamente,

Ancleyson da Silva e Silva
Secretário Municipal de Administração.

Publicado por: **VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO**
Código identificador: fb6f9f94db350b8c6c9d1486825efcd0

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

Ref.: Proc. De Inexigibilidade nº001/2024- CPL
Processo Administrativo 04.001/2024 - Secretária de Administração,
Governo e Gestão

Afigurando-me que o procedimento de contratação epigrafado encontra-se regular e legalmente desenvolvido, e estando ainda presente o interesse público na contratação que deu ensejo à instauração do processo, ratifico a decisão exarada no Termo de Inexigibilidade constante do referido processo, de acordo com os seus próprios fundamentos, e em conformidade, ainda com o parecer da douda Assessoria Jurídica do Município.

Portanto, efetive-se a contratação, com inexigibilidade de licitação, segundo o disposto acima. Sigam-se seus ulteriores termos.

Itinga do Maranhão/MA, 18 de janeiro de 2023

RENILSON ALVES MACHADO
Secretário Municipal de Administração, Governo e Gestão

Publicado por: **LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA**
Código identificador: 72876f84681038d24544cfe34cab6f4b

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO MATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 001/2024